
55th Legislature LC0496.01 

2 INTRODUCED BY 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED 

5 VETERAN OR SURVIVING SPOUSE; ELIMINATING THE INCOME LIMITATION APPLICABLE TO THE 

6 PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED VETERAN; INCREASING THE INCOME LIMITATION 

7 APPLICABLE TO THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A SURVIVING SPOUSE; AMENDlNG SECTION 

8 15-6-211, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

9 APPLICABILITY DA TE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 Section 1. Section 15-6-211, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-211. Certain disabled or deceased veterans' residences exempt. ( 11 A residence, including 

15 the lot on which it is built, that Is owned and occupied by a veteran or a veteran's spouse is exempt from 

16 property taxation 1c.1neer tRe felleNing eeneiitions. Tho if the veteran ffHclSf: 

17 (al Rave soon was killed while on active duty or l=la-..e died as a result of a service-connected 

18 disability; or 

19 lb) if living: 

20 iii Ra¥o seen was honorably discharged from active service in any branch of the armed services; 

21 and 

22 (iii es has been rated 100% disabled~ because of a service-connected disability by the United 

23 States department of veterans affairs or its successor;---iffi4 

24 (iii) Ravo an ann1c.1al aej1c.1stoe gress insaR'la, as re!3artee en the latest ioeoral ineoR'lo tau rettHn, at 

25 net R'lero ttaian $1e,OOO fer a sinf'llo persen ane $18,000 fer a R'larriee ee1c.1ple. 

26 (21 Propert'( sriall eontin1:1e te se 01teR'lpt The property tax exemptior,_ under this section remains 

27 in effect Si, as long as the property is the primary residence owned and occupied by the veteran or, 1f the 

28 veteran is deceased, by the veteran's spouse and the spouse: 

29 la) is the owner and occupant of the house; 

30 lb) has an annual adIusted gross income, as reported on the latest federal income tax return, of 
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not more than $1e,OOO $25.000; 

2 le) is unmarried; and 

3 Id) has obtained from the United States department of veterans affairs a letter indicating that the 

4 veteran was 100% service-connected disabled at the time of death or that the veteran died while on active 

5 duty or as a result of a service-connected disability." 

6 

7 NEW SECTION. Section 2. Effective date -- retroactive applicability. [This act] is effective on 

8 passage and approval and applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to property tax years 

9 beginning after December 31, 1996. 

10 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0213, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGJSLATION: 
An act revising the property tax exemption for a disabled veteran or surviving spouse; 
eliminating the income limitation applicable to the property tax exemption for a disabled 
veteran; increasing the income limitation applicable to the property tax exemption for a 
surviving spouse; and providing an immediate effective date and a retroactive 
applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

Under current law, it is estimated that the property tax exemption for a disabled veteran 
or surviving spouse would exempt $1,500,000 of taxable value from property taxation for 
each fiscal year in the biennium. This translates into a reduction of revenue of $151,500 
to the state 101 mill levy, $123,000 for county governments, $268,500 for local school 
governments, and $75,000 for ci~ies/towns. 

FISCAL IMPACT: 

The proposal does not impact expenditures of the Department of Revenue. 

The proposal would decrease FY98 and FY99 property tax revenues. The extent of the impact 
is dependent on the increase in participation created by the proposal. For each 10% 
increase in participation, property tax revenue would decrease $15,150 for the statewide 
101 mill levy for each year in the biennium. 

EFFECT ON COUNTY DR OTHER LOCAL REVENUES: 

The proposal would decrease FY98 and FY99 property tax revenues. The extent cf the impact 
is dependent on the increase in participation created by the proposal. For each 10% 
increase in participation, property tax revenue would decrease $12,300 for county 
governments, $26,850 for local school governments, and $7,500 for cities/towns, for each 
fiscal year in the biennium. 

TECHNICAL NOTE: 

The proposal has a retroactive effective date. This would conflict with current law 
practice. Currently, there is a March 15 application deadline for the exemption. Also, 
property taxes for personal property mobile homes are paid in April of the tax year, 

~UJ,R"iso, /•2t!7 
DALE MAHLUM, PRIMARY SPONSOR DATE 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for SB0213. as introduced 
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SENATE BILL NO. 213 

INTRODUCED BY MAHLUM, PAVLOVICH, QUILICI 

SB0213.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED 

5 VETERAN OR SURVIVING SPOUSE; ELIMl~IATl~IG INCREASING THE INCOME LIMITATION LIMITATIONS 

6 APPLICABLE TO THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED VETERAN; l~ICREASl~IG Tl-lE INCOME 

7 LIMITATION APPLICABLE TO THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR OR A SURVIVING SPOUSE; 

8 AMENDING SECTION 15-6-211, MCA; AND PROVIDING A~I IMMEEJIAHi A DELAYED EFFECTIVE DATE 

9 AND A RETROACTll/E AN APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 Section 1. Section 15-6-211, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-211. Certain disabled or deceased veterans' residences exempt. (1) A residence, including 

15 the lot on which it is built, that is owned and occupied by a veteran or a veteran's spouse is exempt from 

16 property taxation under t"1e follewin§ eenditiens. The if the veteran fm!St.: 

17 (a) "1ave 13oen was killed while on active duty or 1'la¥e died as a result of a service-connected 

18 disability; or 

19 lb) ifliving: 

20 (i) have been was honorably discharged from active service in any branch of the armed services; 

21 aoo 
22 (ii) ee has been rated 100% disabled ffile-te because of a service-connected disability by the United 

23 States department of veterans affairs or its successort--aR4: AND 

24 (iii) "1a¥e an annual adjusted §rose ineome, as repartee on the laiest faderal ineoR'le taJC return, of 

25 not more t"1an $1 li,000 for a sin§le person anel $18,000 for a marrioel eouplo 

26 (Ill) HAS AN ANNUAL ADJUSTED GROSS INCOME, AS REPORTED ON THE LATEST FEDERAL 

27 INCOME TAX RETURN, OF NOT MORE THAN $30,000 FOR A SINGLE PERSON AND $36,000 FOR A 

28 MARRIED COUPLE. 

29 (2) Property s"1all eentinue to 130 m<empt The property tax exemption under this section remains 

30 in effect seas long as the property is the primary residence owned and occupied by the veteran or, if the 
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1 veteran is deceased, by the veteran's spouse and the spouse: 

2 (a) is the owner and occupant of the house; 

3 (b) has an annual adjusted gross income, as reported on the latest federal income tax return, of 

4 not more than $1 e,000 $25,000; 

5 (cl is unmarried; and 

6 (d) has obtained from the United States department of veterans affairs a letter indicating that the 

7 veteran was 100% service-connected disabled at the time of death or that the veteran died while on active 

8 duty or as a result of a service-connected disability." 

9 

10 NEW SECTION. Section 2. Effective date •· FetFeaeti•,e applicability. [This act) is effective ei:. 

11 passage aRel appreYal JANUARY 1, 1998, and applies FeHoaetiYely, witAiR tt:ie FReaRiRg et 1 2 109, to 

12 property tax years beginning after December 31, +99e 1997. 

13 -END-

\ Legi.slativ~ 
)Services 
"\.!!jvision 

. 2 . SB 213 



55th Legislature 

2 

3 

SENATE BILL NO. 213 

INTRODUCED BY MAHLUM, PAVLOVICH, QUILICI 

SB0213.02 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED 

5 VETERAN OR SURVIVING SPOUSE; Ebl~4I~IATIMG INCREASING THE INCOME UMITATIO~I LIMITATIONS 

6 APPLICABLE TO THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED VETERAN; l~ICREASl~IG Tl-IE l~JGOME 

7 blMIT,c\TION APPLIC/1.BLE TO TME PROPERTY Tic\X EXEMPTIQ~I FOR OR A SURVIVING SPOUSE; 

8 AMENDING SECTION 15-6-211, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE A DELAYED EFFECTIVE DATE 

9 AND A RliTRO,O.CTIVE AN APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 Section 1. Section 15-6-211, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-211. Certain disabled or deceased veterans' residences exempt. ( 1 l A residence, including 

15 the lot on which it is built, that is owned and occupied by a veteran or a veteran's spouse is exempt from 

1 6 property taxation uAEler tl:le felle 11t1iAg eeAElitieAo, Tl:le if the veteran fMl6f: 

1 7 (al l:laYe eeeA .Y!!ll killed while on active duty or fl&Y6 died as a result of a service-connected 

18 disability; or 

19 (bl if living: 

20 (i) !:lave eeeA was honorably discharged from active service in any branch of the armed services; 

21 aM 

22 (ii) ea has been rated 100% disabled~ because of a service-connected disability by the United 

23 States department of veterans affairs or its successor;-aRe; AND 

24 mu Aa•v1e aA aRRl:Jal adjusted greeo iAeeR'!le, ao Feperted eR thB latest federal iA00FR0 taM return, of 

25 not FR ere lhaR $1 S,QQQ tor a single JiereeA ans $ 18,QQQ fer a FflBFFief:t oe1:1~le 

26 11lll HAS AN ANNUAL ADJUSTED GROSS INCOME, AS REPORTED ON THE LATEST FEDERAL 

27 INCOME TAX RETURN, OF NOT MORE THAN $30.000 FOR A SINGLE PERSON AND $36.000 FOR A 

28 MARRIED COUPLE. 

29 (2) Pre11erty el:lall eeAtiAue te ee e11eM11t The property tax exemption under this section remains 

30 in effect && as long as the property is the primary residence owned and occupied by the veteran or, if the 
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veteran is deceased, by the veteran's spouse and the spouse: 

2 (a) is the owner and occupant of the house; 

3 lb) has an annual adjusted gross income, as reported on the latest federal income tax return, of 

4 not more than $1 e,GGG $25,000; 

5 (c) is unmarried; and 

6 (d) has obtained from the United States department of veterans affairs a letter indicating that the 

7 veteran was 100% service-connected disabled at the time of death or that the veteran died while on active 

8 duty or as a result of a service-connected disability." 

9 

10 

11 

12 

13 

NEW SECTION. Section 2. Effective date - Fet,aaeti¥e applicability. [This act] is effective &A 

Jla&BB!IB anEI aJ3JlFBYal JANUARY 1, 1998, and applies retreaeti11el'f, wit"1iA ~"10 FAeanin!I of 1 2 1 GQ, to 

property tax years beginning after December 31, ~ 1997. 

-END-
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SENATE BILL NO. 213 

INTRODUCED BY MAHLUM, PAVLOVICH, QUILICI 

SB0213.02 
APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT. REVISING THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED 

5 VETERAN OR SURVIVING SPOUSE; iblMl~U\Tl~IIO. INCREASING THE INCOME blMITATIQ~I LIMITATIONS 

6 APPLICABLE TO THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED VETERAN1 INCFliA&mlG Tl-lE l~lCOME 

7 blMITATIQ~I APPblCA8bE TO TMi PFIQPiFITV TAX EXiMPTIQN ~OFI QB A SURVIVING SPOUSE; 

8 AMENDING SECTION 15-6-211, MCA; AND PROVIDING AH IMMEGll,e\TE A DELA YEO EFFECTIVE DATE 

9 AND A RETROACTIVE Ali APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

1 3 Section 1. Section 15-6-211, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-211. Certain dlsabled or deceased veterans' residences exempt. ( 1 I A residence, including 

15 the lot on which it is built, !bJ1.i1 owned and occupied by a veteran or a veteran's spouse is exempt from 

16 property taxation wAaar the tellewiA!I eeAaitieAa. The i!.1bl veteran MloHM: 

1 7 (a) haYe aaeA l!'.11 killed while on active duty or M"'9 died aa a result of a service-connected 

1 8 disability; or 

19 lbl if living: 

20 (i) haYe aaeA mi honorably discharged from active service in any branch of the armed services; 

21 ei 

22 (iii ee hu been rated 100% disabled~ because of a service-connected disability by the United 

23 States department of veterans affairs or its successort--8fl4: AND 

24 rnn R■ I SA IAfll~II a&iwo,ad lflll iF188"'81 aa F8f38Fl:Bi &Fl tl=le lat1at fe&eFal iA00R=le tal( re•hlfFI, af 

25 FIii Fl'l&,a lh&A t 1&,00Q ,., a aiA9la IIBfHA 8A8 t 18,0QQ ,a, a Fl'ISFFiaa ee1:111le 

25 (11ll HAS AN ANNUAL ADJUSTED GROSS INCOME. AS REPORTED ON THE LATEST FEDERAL 

27 INCOME TAX RETURN. OF NOT MORE THAN $30.000 FOR A SINGLE PERSON AND $36.000 FOR A 

28 MARRIED COUPLE. 

29 12) PF8118,t>,1 &hall HRliAWI 18 1111 IM8MIII The property tax exemption under this section remains 

30 in effect N .U long as the property is the primary residence owned and occupied by the veteran or, if the 

. 1 • 
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veteran is deceased, by the veteran's spouse and the spouse: 

2 (al is the owner and occupant of the house; 

3 (b) has an annual adjusted gross income, as reported on the latest federal income tax return, of 

4 not more than $1i,GGQ $25,000; 

5 (c) is unmarried; and 

6 (d) has obtained from the United States department of veterans affairs a letter indicating that the 

7 veteran was 100% service-connected disabled at the time of death or that the v11teran died while on active 

8 duty or as a result of a service-connected disability,• 

9 

1 O NEW SECTION. Section 2. Effective date - PltfHlttive applicability. {This act} is effective &A 

1 1 11aaaage aAd a111ne'<'al JANUARY 1. 1998. and applies ,atFeaatiYal•t, witlliA tile FRHAiAg ef 1 2 lOQ, to 

12 property tax years beginning after December 31, ~ .1.W, 

13 -END-

- 2 - SB 213 
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SENATE BILL NO. 213 

2 INTRODUCED BY MAHLUM, PAVLOVICH, QUILICI 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED 

5 VETERAN OR SURVIVING SPOUSE; EblMINATING INCREASING THE INCOME blMITATIO~l LIMITATIONS 

6 APPLICABLE TO THE PROPERTY TAX EXEMPTION FOR A DISABLED VETERAN; l~lCREASIM(;, TrjE INCOME 

7 blMITATIO~l APPblCI\BbE TO TrjE PROPERTY TAX eXeMPTIQ~j i;QR OR A SURVIVING SPOUSE; 

8 AMENDING SECTION 15-6-211, MCA; AND PROVIDING AN IMMH)IATE A DELAYED EFFECTIVE DATE 

9 AND O RETROACTIVe /\N APPLICABILITY DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 Section 1. Section 15-6-211, MCA, is amended to read: 

14 "15-6-211. Certain disabled or deceased veterans' residences exempt. ( 1) A residence, including 

15 the lot on which it is built, that is owned and occupied by a veteran or a veteran's spouse is exempt from 

16 property taxation under the fellowin§ sonditions. Tho if the veteran ~: 

17 (a) have 13eoR was killed while on active duty or l=la¥e died as a result of a service-connected 

18 disability; or 

19 (b) if living: 

20 (i) have 130eF1 was honorably discharged from active service in any branch of the armed services; 

21 afl4 

22 (ii) ee has been rated 100% disabled~ because of a service-connected disability by the United 

23 States department of veterans affairs or its successor;---aH4; AND 

24 (iii) have aR aF1F1ual adjusted §FOSS in00FF10, as rei;iorted on the latest loderal iF100FF1e tai, retuFF1, el 

25 F1et more than $16,000 for a siR§IB i;i0rsoF1 aFld $18,000 fer a FF\arriod soui;ile 

26 (Ill) HAS AN ANNUAL ADJUSTED GROSS INCOME, AS REPORTED ON THE LATEST FEDERAL 

27 INCOME TAX RETURN, OF NOT MORE THAN $30,000 FOR A SINGLE PERSON AND $36,000 FOR A 

28 MARRIED COUPLE. 

29 (2) Proi;iorty shall 00F1tinu0 to 130 OlEOFFlflt The property tax exemption under this section remains 

30 in effect was long as the property is the primary residence owned and occupied by the veteran or, if the 
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veteran is deceased, by the veteran's spouse and the spouse: 

2 (a) is the owner and occupant of the house; 

3 (b) has an annual adjusted gross income, as reported on the latest federal income tax return, of 

4 not more than $1 6 ,GOO $ 2 5. 000; 

5 (c) is unmarried; and 

6 (d) has obtained from the United States department of veterans affairs a letter indicating that the 

7 veteran was 100% service-connected disabled at the time of death or that the veteran died while on active 

8 duty or as a result of a service-connected disability." 

9 

1 O NEW SECTION. Section 2. Effective date -- retreastive applicability. [This act] is effective GH 

11 passa!jo and ap!')reval JANUARY 1, 1998, and applies retreastivoly, wiH1in tho ffioaning ef 1 2 1 OQ, to 

12 property tax years beginning after December 31, +Q.9e 1997. 

13 -END-
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